
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 22051/17.11.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 23.11.2021, ora 
1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                     Contrasemnează,                                    
SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

 
                                                                                              Ionel VOICA 

 
Dată astăzi ___________2021  
Nr. __ 
 
 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 

 
PROIECT DE DISPOZIŢIE 

privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 22051/17.11.2021 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 23.11.2021, ora 
1200, prin mijloace electronice (on-line), pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 

 
 



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 28.10.2021. 
2. Procesul - verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 

05.11.2021. 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Spitalului 

Județean de Urgență Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Pneumoftiziologie 
,,Sf. Andrei” Valea Iașului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
Spitalului de Boli Cronice Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Unității de Asistență Medico – 
Socială Șuici. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

7. Proiect de hotărâre privind înființarea Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități 
Pitești (CSPD Pitești) din cadrul  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului  Argeș și aprobarea statului de funcții al acestuia. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

8. Proiect de hotărâre privind înființarea Locuinței Maxim Protejată nr.1 Buzoești, a Locuinței 
Maxim Protejată nr.2 Buzoești, a Locuinței Maxim Protejată nr.3 Buzoești, a Locuinței 
Maxim Protejată nr.4 Buzoești prin reorganizarea Locuinței Protejate nr.1, Locuinței Protejate 
nr.2, Locuinței Protejate nr.3, Locuinței Protejate nr.4 din Complexul de Locuințe Protejate 
Buzoești, instituție fără personalitate juridică din cadrul Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului  Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

9. Proiect de hotărâre privind înființarea Locuinței Maxim Protejată nr.1 Tigveni și a Locuinței 
Maxim Protejată nr.2 Tigveni, prin reorganizarea Locuinței Protejate nr.1 și Locuinței 
Protejate nr.2 din cadrul Complexului de Locuințe Protejate Tigveni, instituție fără 
personalitate juridică din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

10. Proiect de hotărâre privind înființarea Locuinței Maxim Protejată Vulturești, prin 
reorganizarea Locuinței Protejate Vulturești din cadrul Complexului de Servicii pentru 
Persoane cu Dizabilități Vulturești, instituție fără personalitate juridică din cadrul Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Statului de funcții al Centrului de 
Integrare și Terapie Ocupațională Tigveni din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului  Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentelor de organizare și funcționare ale unor 
componente funcționale, fără personalitate juridică, aflate în subordinea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K3 și  K5. 

13. Proiect de hotărâre privind desființarea Centrului Cultural Județean Argeș începând cu data 
de 01.01.2022. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K4 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Teatrului Alexandru Davila Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K4, și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii  al  Școlii Populare de Arte și Meserii 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K4, și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcții al Muzeului Județean Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K4, și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 
101/26.03.2020 privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul 
Serviciului Public Județean Salvamont Argeș începând cu 01.03.2020. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1 și K5. 

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Protocolului privind furnizarea serviciilor de comunicații de 
date și tehnologia informației, încheiat între Județul Argeș și Serviciul de Telecomunicaţii Speciale. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiei de specialitate: K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea realizǎrii obiectivului de investiții : “Reabilitare, 
supraetajare și extindere corp A de la U.A.M.S Dedulești”, a Devizului General, a 
indicatorilor tehnico – economici și a documentațiilor tehnico-economice aferente - faza 
Documentația de Avizare a Lucrǎrilor de Intervenții (D.A.L.I). 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea  realizǎrii obiectivului de investiții: ”Amenajare Parc și 
Alei U.A.M.S Şuici“, a Devizului General, a indicatorilor tehnico – economici și a 
documentațiilor tehnico-economice aferente -  faza Studiu de Fezabilitate Mixt. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a documentațiilor 
tehnico-economice: „STUDIU DE FEZABILITATE ”, Studii de teren și Documentații pentru 
obținerea acordurilor/avizelelor prevazute în Certificatul de Urbanism, Deviz General  pentru 



obiectivul de investiții: “Construcție Sala vestiare personal și circuit separare transport 
lenjerie” de la Spitalul de Recuperare Brǎdet, comuna Brǎduleț, sat Brădet, județul Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu imobilele 
clădiri și teren situate în oraș Topoloveni, str. Calea București, nr. 44, jud. Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5. 

23. Proiect de hotărâre privind actualizarea lungimii și a pozițiilor de origine și destinație ale 
drumului județean D.J. 704. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5. 

24. Proiect de hotărâre privind încetarea interesului public județean pentru segmentul de drum DJ 
704B de la km 15+187 la km 15+631 și pentru segmentul de drum de la km 17+537 la km 
19+249, încadrarea în categoria drumurilor comunale și trecerea acestora în domeniul public 
al comunei Călinești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5. 

25. Proiect de hotărâre privind încetarea interesului public județean pentru segmentul de drum 
D.J. 704B de la km 19+984 la km 21+229, încadrarea în categoria drumurilor comunale și 
trecerea acestuia în domeniul public al comunei Davidești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5. 

26. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș asupra imobilului – teren și clădiri  
în care își va desfășoara activitatea Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 
Pitești. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5. 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a Devizului General și 
a documentațiilor tehnico-economice-faza D.A.L.I. pentru obiectivul de investiție: 
”Consolidarea și modernizarea imobilului situat în str. Domnița Bălașa, nr.19, aparținând 
Teatrul Davila Pitești, denumită Sala Așchiuță, județul Argeș”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2, K5. 

28. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:K1și K5. 

29. Informare A.D.I.Molivișu. 
 
 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                    
                                                          
                                                                                    Contrasemnează,                                                                                     

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                        Ionel VOICA 


